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BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động về lĩnh vực giáo dục trên địa bàn xã 

từ khi thực hiện chính quyền 2 cấp 

 
    

Thực hiện Công văn số 3886/SGDĐT-VP ngày 26/11/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo tình hình hoạt động về lĩnh vực giáo dục trên địa bàn xã, phường từ 

khi thực hiện chính quyền 2 cấp, UBND xã Thạch Khê báo cáo như sau: 

1. Đặc điểm tình hình: 

Xã Thạch Khê được thành lập theo Nghị định số 1665/NQ-UBTVQH15 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội ngày 16/6/2025 về việc sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh, được sáp nhập từ 3 xã: Thạch Khê, Thạch Hải, Đỉnh Bàn, 

xã có diện tích tự nhiên 46,32km2; có 20 thôn với 4.683 hộ, trên 17.500 nhân 

khẩu.  

Thực hiện Quyết định số 1598/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh 

về việc chuyển các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

huyện sang trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã từ ngày 01/7/2025, xã Thạch khê 

có 8 trường học thuộc phạm vi quản lý (mầm non 03 trường với 27 lớp, 623 trẻ; 

tiểu học: 03 trường với 42 lớp, 1379 học sinh; THCS: 02 trường với 28 lớp, 1147 

học sinh). Ngoài ra, trên địa bàn, 5 nhóm trẻ tư thục, 01 trường THPT (Nguyễn 

Trung Thiên). 

Ngay khi tiếp nhận các trường học trên địa bàn, UBND xã đã chủ động chỉ 

đạo các trường học báo cáo rà soát kế hoạch đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, trang 

thiết bị dạy học; thực hiện bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, giáo viên đáp ứng yêu 

cầu hoạt động của các nhà trường. 

- Cấp trường mần non có 3 trường với 4 điểm dạy và học, có tổng số 27 

lớp/nhóm với 662 trẻ; tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và hợp đồng 

67 người, trong đó cán bộ quản lý 7, giáo viên 53, nhân viên và hợp đồng mùa vụ 

20 người.  Hiện tại 03 trường đều đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, có đội ngũ CBQL, 

giáo viên, nhân viên đều đạt chuẩn và trên chuẩn, có quy mô số lớp, số học sinh 

phù hợp. 

- Cấp trường tiểu có 3 trường với 4 điểm dạy học, tổng số 42 lớp học với 

1379 học sinh; tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và hợp đồng 71 người, 

trong đó cán bộ quản lý 7, giáo viên 54, nhân viên và hợp đồng 10 người. Tỷ lệ 

1,29 giáo viên/lớp; 03 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, các trường có đội ngũ 

CBQL, giáo viên, nhân viên đều đạt chuẩn và trên chuẩn, có quy mô số lớp, số 

học sinh phù hợp. 

- Cấp trường THCS có 2 trường, tổng số 28 lớp 1.147 học sinh; tổng số cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 57 người, trong đó, cán bộ quản lý 3; giáo viên 
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50, nhân viên 4 người. Mặc dù đã được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm 

nhưng do ảnh hưởng của Mỏ sắt Thạch Khê, nên đến thời điểm này CSVC nhà 

trường vẫn còn hạn chế (THCS Đỉnh Bàn chưa đạt chuẩn). 

2. Tình hình hoạt động giáo dục và đào tạo từ ngày 01/7/2025 đến nay 

2.1. Những kết quả đạt được: 

- Về cơ sở vật chất trường đạt chuẩn quốc gia: Hiện nay, 7/8 trường công lập 

trên địa bàn đã đạt chuẩn mức độ 1, trong đó có 04 trường đạt chuẩn mức độ 2;  

01 trường THCS Đỉnh Bàn chưa đạt chuẩn. 

- Chất lượng giáo dục đại trà tiếp tục được giữ vững và nâng cao, chất lượng 

giáo dục mũi nhọn được khẳng định.  

- Chỉ đạo các trường học tăng cường công tác quản lý trong bảo vệ dữ liệu 

cá nhân và an toàn thông tin mạng liên quan đến chuyển đổi số trong giáo dục. 

- Tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn giải quyết về chính sách miễn, 

giảm học phí cho học sinh, sinh viên học tại các cơ sở GDNN tư thục, cơ sở giáo 

dục đại học tư thục theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP, Nghị định 238/2025/NĐ-CP.  

- Hướng dẫn các trường tiểu học tổ chức tập huấn cho giáo viên về đổi mới 

chuyên sâu dạy học môn tiếng Việt; Tổ chức tập huấn các Nghị định, Thông tư 

về chính quyền 2 cấp về lĩnh vực giáo dục. Tập huấn lồng ghép nội dung giáo dục 

QPAN vào các môn học; tập huấn dạy ôn thi vào lớp 10 THPT;  

- Chỉ đạo tổ chức lễ khai giảng năm học 2025-2026, chỉ đạo các trường học 

khắc phục thiệt hại sau bão số 5 số 10, đến nay các trường đã tổ chức dạy và học 

theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo các trường thi đua lập thành tích chào mừng 43 năm ngày Nhà giáo 

Việt Nam 20/11 và các ngày lễ lớn trong năm; Tổ chức tốt tuần lễ học tập suốt đời; 

thành lập Ban chỉ đạo thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ giai đoạn 2025 – 2030. 

- Đề xuất hỗ trợ kinh phí sửa chữa cấp bách các công trình tại 6 trường học đã 

xuống cấp từ nguồn ngân sách nhà nước với số tiền 2.860 triệu đồng (trường MN 

Đỉnh Bàn 211 triệu đồng, trường tiểu học Đỉnh Bàn 1.360 triệu đồng; trường THCS 

Đỉnh Bàn 433 triệu đồng; trường tiểu học Thạch Khê 464 triệu đồng, trường THCS 

Lê Hồng Phong 90 triệu đồng; trường tiểu học Thạch Hải 302 triệu đồng). 

- Cho ý kiến kế hoạch thu dịch vụ hỗ trợ các hoạt động giáo dục của các 

trường MN, TH, THCS trên địa bàn theo Nghị quyết 107/2023/NQ-HĐND ngày 

14/7/2023 của HĐND tỉnh Hà Tĩnh. 

- Tổ chức bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 (38 học sinh) tham gia 

Kỳ thi học sinh giỏi tỉnh năm học 2025-2026; hướng dẫn các trường tổ chức thi, 

lựa chon sản phẩm, dự án tham gia cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh… 

2.2. Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân: 

- Xã Thạch Khê nằm trong vùng trung tâm của mỏ sắt, nguồn thu ngân sách 

hạn hẹp, việc đầu tư hạng mục lớn, xây mới CSVC cho các nhà trường rất khó khăn. 

- Về trang thiết bị dạy học, bố trí lớp học: Một số hạng mục trường học xuống 

cấp, hết niên hạn sử dụng, thiếu phòng học, thiếu nhà đa năng, trang thiết bị dạy 
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học chưa đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình GDPT 2018 do nguồn ngân sách 

xã còn hạn chế, khó bố trí vốn đầu tư; chưa có cấp phát từ tỉnh, trung ương; đời 

sống nhân dân còn khó khăn nên việc huy động nguồn lực xã hội hóa còn hạn chế. 

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên: còn tình trạng thiếu ở các cấp 

học, ảnh hưởng đến công tác giảng dạy và hoạt động của nhà trường. Đội ngũ giáo 

viên còn thiếu so với định biên giao của UBND tỉnh (theo QĐ số 1942/QĐ-UBND 

ngày 31/7/2025). 

3. Kiến nghị, đề xuất  

3.1. Đối với Sở GDĐT: 

- Bổ sung số định biên giáo viên còn thiếu cho các trường học đảm bảo theo 

định biên quy định của Bộ GD&ĐT như cấp tiểu học 1.5 giáo viên/lớp (tỉ lệ 

GV/lớp hiện tại 1,29); cấp THCS 1.9 giáo viên/lớp (hiện tại 1,78). 

- Tăng cường tập huấn chuyên môn cho giáo viên các cấp. 

- Tham mưu Bộ GD-ĐT bổ sung hệ thống các danh mục thiết bị dạy học cần 

thiết theo chương trình GDPT 2018 và hệ thống thiết bị sau khi thực hiện chính 

quyền 2 cấp như: bản đồ, lược đồ địa lý hành chính,… 

- Tăng cường tổ chức các chuyên đề có tính mới như Công nghệ AI, năng 

lực số bằng các tiết dạy cụ thể. 

- Tinh gọn các phần mềm và hồ sơ sổ sách nhằm giảm tải hành chính cho 

các nhà trường. 

- Kiện toàn thống nhất giữa 02 Quyết định về việc thành lập cụm chuyên 

môn và cụm thi đua để các cụm, các cấp thuận lợi trong việc tổ chức hoạt động 

chuyên môn và đánh giá xếp loại thi đua. 

3.2. Đối với cấp trên: 

- Hỗ trợ ngân sách để UBND xã xây dựng chương trình, dự án xây dựng các 

công trình tại các trường học 

- Xem xét cho chủ trương lập phương án đưa trường Mầm non Đỉnh Bàn, 

trường Tiểu học Đỉnh Bàn về một điểm (hiện nay đang thực hiện 2 điểm trường). 

Trên đây tình hình hoạt động về lĩnh vực giáo dục trên địa bàn xã Thạch Khê 

từ khi thực hiện chính quyền 2 cấp, kính gửi Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, 

tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở GD&ĐT; 
- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VH-XH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Võ Thị Vinh 
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